
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 23/06/2016

OGGETTO: Procedura  di  mediazione  promossa  dal  Condominio  …  omissis.  –  

Partecipazione  all’incontro   –  (Riferimento  Organismo  Mediazione  

n.1183/2016. - rif. Ufficio Avvocatura n. 708./2016).

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Richiamato l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali;

Preso atto  che con  comunicazione,  registrata  al  protocollo  n.  28695 del  16.06.2016, 
l’Organismo di Conciliazione di Firenze, denominato OCF - con sede in viale Guidoni 61, 
Firenze, presso il Nuovo Palazzo di Giustizia, ha fatto pervenire proposta di un tentativo 
di  mediazione  con  invito  di  partecipazione  al  primo  incontro  di  programmazione 
promosso dal Condominio … omissis, nei confronti del Comune di Scandicci e di un altro 
soggetto (Riferimento Organismo Mediazione proc. N. 1183/2016), relativamente ad un 
problema di infiltrazioni di acqua;  

Considerato che:

l’esperimento  del  procedimento  di  mediazione  è  previsto  dal  D.L.vo  28/2010  ed  è 
finalizzato alla ricerca di un accordo amichevole per la composizione di una controversia 
anche con formulazione di una proposta per la risoluzione della stessa; 

durante il primo incontro il mediatore chiarisce la funzione e le modalità di svolgimento 
della mediazione, invitando poi le parti,  assistite dai rispettivi  avvocati,   ad esprimersi 
sulla possibilità  di iniziare la procedura di mediazione; 

Ritenuto  opportuno  partecipare  all’incontro  di  mediazione  in  quanto  –  come  statuito 
dall’art.  8,  comma 4 bis  del  D.  L.vo  28/2010 -   dalla  mancata  partecipazione senza 
giustificato motivo al procedimento di mediazione il giudice può desumere argomenti di  



prova nel successivo giudizio ai sensi dell’art. 116, II comma, del codice di procedura 
civile; 

Preso atto che i costi della procedura pari a € 488,00, IVA Inclusa, a carico di ciascuna 
delle  parti,  sono  dovuti  solo  in  caso  in  cui  queste  decidano  di  procedere  con  la 
mediazione, mentre qualora fosse deciso di non proseguire sono dovuti solo i diritti di 
segreteria pari a  complessivi € 48,80, IVA inclusa; 

Visto il  provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014  avente ad oggetto 
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  che  prevede  un  quadro  di  garanzie  particolarmente 
stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari; 

Dato atto che, pertanto, gli atti  volti alla identificazione del procedimento di cui trattasi 
sono presso l’Ufficio Avvocatura Comunale al fine di rispettare le citate linee guida del  
Garante  Privacy,  (Riferimento  Organismo  Mediazione  n.  n.1183/2016.  -  rif.  Ufficio  
Avvocatura n. 708./2016).

Individuato nell’Avv. Claudia Bonacchi, responsabile dell’Avvocatura Comunale, il legale 
cui conferire mandato ai fini della assistenza nel procedimento di mediazione in oggetto; 

DETERMINA

1)  Di prendere atto di tutto quanto in premessa specificato; 

2)  Di  partecipare  all’incontro  relativo  alla  procedura  di  mediazione  identificata  in 
premessa, inviando, a tal fine, il modulo di adesione sottoscritto e, sentita l’Avvocatura 
Comunale, di individuare l’Avv. Claudia Bonacchi, avente domicilio legale in Scandicci, 
Piazzale  della  Resistenza,  presso  la  sede  dell’Amministrazione  Comunale,  quale 
difensore cui conferire il mandato ai fini della assistenza nel procedimento di mediazione 
in oggetto. 

3) Di dare atto, conseguentemente, che  il suddetto mandato al legale verrà conferito dal 
Sindaco pro tempore del Comune di Scandicci.

5)  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI 

AMBIENTE PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate




